ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 38/2017

ALTERA  O  NOME  DO  BALNEÁRIO  SANTA  CLARA  PARA
PRAIA BRAVA DE ITAJAÍ

Art. 1º Fica denominada de "Praia Brava de Itajaí", a região nomeada em 1979 como Balneário Santa Clara, localizada
no município de Itajaí.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a Lei Ordinária n. 1.700 de 11 de abril de 1979.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:
O projeto tem por objetivo resgatar o nome pelo qual a região é popularmente conhecida, fazendo ainda a breve
alteração de associar, na nova denominação, o nome do município. A intenção é fortalecer a identidade da Praia Brava
de Itajaí, impulsionando o turismo.

De águas agitadas, a Praia Brava é uma das principais belezas naturais de Santa Catarina. Mas sua atual popularidade,
em nível até mesmo internacional, dá-se por outros inúmeros fatores constituídos ao longo dos anos.

A região, que compreende não apenas a praia, mas também o bairro no entorno, é uma das mais cobiçadas de Santa
Catarina. Com área verde preservada, a Praia Brava compõe o ranking do metro quadrado mais caro do estado.

Além da especulação imobiliária, que resultou em empreendimentos de altíssimo padrão, casas noturnas conhecidas
mundialmente ficam localizadas na região. Um desses clubes, por exemplo, fez da Praia Brava um polo internacional
de música eletrônica underground.
Com a urbanização iniciada em 2005, o boom da Praia Brava se estendeu para outros segmentos. O comércio evoluiu
muito na região nos últimos anos e a gastronomia se tornou referência,  impulsionando cada vez mais a vinda de
visitantes.
Contudo, apesar de conhecida nacionalmente, muitos turistas têm dúvidas quando à localização geográfica da Praia
Brava. Alguns entendem que pela proximidade, a praia pertence a Balneário Camboriú, quando na verdade faz parte
de Itajaí.

Existe também uma confusão histórica que será sanada com este projeto. Como atualmente a Praia Brava se divide
nos trechos norte e sul, a parte sul (mais próxima de Balneário Camboriú) ficou popularmente conhecida como Praia
dos Amores. Dessa forma, pelo senso comum, a Praia dos Amores pertenceria a Balneário Camboriú. No entanto, o
trecho que pertence à cidade vizinha não possui praia.

Por fim, a nova denominação também se faz necessária como estratégia de diferenciação, visto que Santa Catarina
possui outras praias com o mesmo nome, como a Praia Brava em Florianópolis.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MARÇO DE 2017

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PMDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - PSDB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB